
 

 
 

СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 17.01. 2023 г.                                                                     № 24-па 

п. Эвенск 

 

 

Об утверждении плана работы антитеррористической комиссии  

муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ» по 

противодействию терроризму и экстремизму  на территории Северо-

Эвенского муниципального округа  

 на 2023 год 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.03.2006г.  № 35-ФЗ 

«О противодействии терроризму», перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 23 января 2012 года № Пр-164, администрация Северо-Эвенского 

муниципального округа постановляет: 

1.Утвердить План работы антитеррористической комиссии  муниципального 

образования «Северо-Эвенский муниципальный округ» по противодействию 

терроризму и экстремизму  на территории Северо-Эвенского муниципального 

округа  на 2023 год  согласно приложению к настоящему постановлению.  

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

средствах массовой информации. 

3.Признать утратившим силу постановление администрации Северо-

Эвенского городского округа от 17.01.2022 №108-па «Об утверждении плана 

работы антитеррористической комиссии  муниципального образования «Северо-

Эвенский муниципальный округ» по противодействию терроризму и 

экстремизму  на территории Северо-Эвенского муниципального округа на 2022» 

год». 

 



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Северо-Эвенского муниципального округа. 

 

     

Глава 

Северо-Эвенского муниципального округа                                           В.И. Величко 



 
 

Приложение № 1 

Утвержден 

Постановлением администрации  

Северо-Эвенского муниципального округа 

от 17.01.2023 г.  № 24-па 

 

ПЛАН  

работы антитеррористической комиссии  муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ» по 

противодействию терроризму и экстремизму  на территории Северо-Эвенского муниципального округа  

 на 2023 год 

 

    I. Вводная часть 

Мероприятия, предусмотренные планом работы антитеррористической комиссии Северо-Эвенского  муниципального 

округа на 2022 год, выполнены  в  полном объеме. В 2022 году проведено 3 заседания антитеррористической комиссии, на 

которых рассмотрено 9 вопросов.  

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.03.2006г.  № 35-ФЗ « О противодействии терроризму», 

перечня поручений Президента Российской Федерации от 23 января 2012 года № Пр-164, мероприятия по противодействию 

терроризму предусмотрены в муниципальных программах, в рамках, реализации которых приняты меры по 

совершенствованию контроля за состоянием правопорядка в общественных местах, проведена работа по информационному 

противодействию идеологии терроризма. 

В 2022 году на территории Северо-Эвенского муниципального округа оперативная обстановка в сфере 

противодействия терроризму носила стабильный и прогнозируемый характер, угроз террористического характера не 

выявлено. Общественно-опасных деяний, имеющих признаки террористической деятельности, не отмечено. Конфликтных 



ситуаций в межконфессиональных и межэтнических отношениях, а также случаев проявления экстремизма не 

зафиксировано. 

Результаты мониторинга оперативной обстановки в области противодействия терроризму свидетельствует об отсут-

ствии в общественной и социальной сферах выраженных процессов, способствующих формированию террористических про-

явлений. 

         В течение 2022 года террористических актов на территории Северо -Эвенского муниципального округа не допущено. 

Преступления террористической направленности не зарегистрировано (АППГ - 0). 

         Распространения в сети Интернет материалов, пропагандирующих идеологию терроризма, а также попыток 

проникновения в муниципальный округ с миграционными потоками пропагандистов террористической и экстремистской 

идеологии  в 2022 году не допущено.   

         В 2022 году деятельность источников информации, распространявших материалы с признаками пропаганды 

экстремистской и террористической идеологии в сети Интернет не установлено. 

          Принимаемые меры по обеспечению взаимодействия правоохранительных органов, органов исполнительной власти и 

местного самоуправления, общественных объединений в работе по противодействию терроризму и экстремизму на 

территории Северо-Эвенского муниципального округа позволили сохранить стабильную общественно-политическую 

ситуацию, не допустить преступлений террористической и экстремистской направленности. 

         В 2023 году, согласно директивных документов Национального антитеррористического комитета,  основными 

угрозообразующими факторами по линии противодействия терроризму в данной сфере будут являться: 

- возможность проявлений террористической деятельности в различных формах со стороны носителей радикальной 

идеологии (с учётом проживания на территории области выходцев из стран Центрально-Азиатского региона, Украины и 

неуменьшающихся миграционных потоков);  



- сформированные по этническому принципу преступные группы, специализирующиеся, в том числе, на незаконном обороте 

драгоценных металлов, оружия и наркотических средств;  

- попытки дезорганизации деятельности органов государственной власти, а также устрашения населения путём сообщения о 

готовящихся террористических актах;  

- размещение отдельными лицами в сети Интернет материалов, призывающих к осуществлению террористической и 

экстремистской деятельности;  

- незаконный оборот оружия и боеприпасов;  

- деятельность сторонников «колумбайновской» идеологии, пропагандирующих идеи насилия и массовых убийств в 

образовательных учреждениях;  

- недостатки в антитеррористической защищенности
 
потенциальных объектов террористических  посягательств; 

- активизацию деструктивных сил в период проведения важных общественных, политических и спортивных мероприятий.         

Приоритетного внимания будут требовать вопросы локализации угроз безопасности, исходящих от международных 

террористических и экстремистских организаций; противодействия распространению в сети Интернет идеологии терроризма 

и экстремизма; устранения недостатков АТЗ объектов транспортной инфраструктуры; своевременного реагирования на 

возможные массовые рассылки заведомо ложных сообщений об актах терроризма. 

Антитеррористическая комиссия Северо-Эвенского муниципального округа в 2023 году направит основные усилия на 

решение приоритетных задач:    

- повышение эффективности использования результатов мониторинга политических, социально-экономических и иных 

процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории муниципального 

округа для своевременного принятия действенных мер по устранению выявленных причин, условий и обстоятельств 

формирования террористических угроз; 



- совершенствование деятельности АТК  по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2019-2023 годы, в том числе путем применения индивидуального подхода в работе с лицами 

выделенной категории по формированию у них антитеррористического сознания; 

- совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства от 

распространения идеологии терроризма, прежде всего в сети «Интернет»; 

- обеспечение реализации требований к антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических 

посягательств на места с массовым пребыванием людей; 

- повышение  профессиональной подготовки должностных лиц, а также специалистов участвующих в рамках своих 

полномочий в противодействии терроризму; 

- совершенствование методического обеспечения деятельности антитеррористической комиссии, должностных лиц, а также 

специалистов участвующих в рамках своих полномочий в противодействии терроризму и профилактике терроризма; 

- усиление контроля за исполнением поручений НАК, АТК Магаданской области и собственных решений посредством 

принятия мер по повышению персональной ответственности должностных лиц. 

 

 
 

II. Основная часть 

Организационно-управленческие мероприятия 

 

 

№ 

п/п 
Наименование вопроса Ответственные исполнители (соисполнители) 

Сроки 

исполнения  

1 2 3 4 

1. 

 

О мерах по обеспечению выполнения 

требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территории), 

находящихся в муниципальной 

собственности или в ведении органов 

АТК (Антитеррористическая комиссия) Северо-Эвенского 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, Управление культуры, Управление образования. 

март 

(1 заседание) 

 

 



местного самоуправления. 

 

2. 

Об организации исполнения Плана работы и 

решений АТК Магаданской области 

обеспечения контроля над результатами 

данной деятельности на территории Северо-

Эвенского муниципального округа в I-м 

квартале 2023 года 

АТК (Антитеррористическая комиссия) Северо-Эвенского 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, Управление культуры, Управление образования. 

3. 

Об организации работы по Комплексному 

Плану противодействию идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 

2019-2023 годы на территории Северо-

Эвенского муниципального округа, 

постановка задач на 2023 год. 

АТК (Антитеррористическая комиссия)  Северо-Эвенского 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, Управление культуры, Управление образования, сектор по 

социальным вопросам и работе с КМНС администрации Северо-

Эвенского муниципального округа 

4. 

О состоянии работы по реализации 

требований к антитеррористической 

защищённости объектов (территорий),  мест 

массового пребывания людей.  О мерах по 

обеспечению безопасности в период 

подготовки и проведения празднования Дня 

весны и труда, Победы в ВОВ  

 

АТК Северо-Эвенского муниципального округа, отдел ГО и ЧС, Отд. 

МВД России по Северо-Эвенскому району, руководители 

(хозяйствующие субъекты) объектов (территорий),  мест массового 

пребывания людей 

 

 

 

5. 

 

Антитеррористическая защищенность 

категорированных объектов и объектов 

жизнеобеспечения Северо-Эвенского  

муниципального округа (в рамках 

подготовки к отопительному периоду 2023-

2024 годов) 

 

 

АТК (Антитеррористическая комиссия)  Северо-Эвенского 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, СМИ, руководители объектов жилищно-коммунального 

хозяйства и топливно-энергетического комплекса 

 

 

 

 

май 

(2 заседание) 

 

 

6. 

Об организации индивидуальной 

профилактической работы с лицами, 

подверженными негативному воздействию 

идеологии терроризма, а также 

подпадающих под ее влияние 

АТК (Антитеррористическая комиссия)  Северо-Эвенского 

муниципального округа,  Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, Управление  образования администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа, Управление культурой администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа 



  

7. 

Об организации исполнения Плана работы и 

решений АТК Магаданской области, Плана 

по противодействию терроризму в 

Магаданской области на 2023 год, 

обеспечения контроля над результатами 

данной деятельности на территории Северо-

Эвенского муниципального округа 

АТК (Антитеррористическая комиссия)  Северо-Эвенского 

муниципального округа,  Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, Управление  образования администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа, Управление культурой администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа, СМИ 

8. 

О мерах по обеспечению выполнения 

требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территории), 

находящихся в муниципальной 

собственности или в ведении органов 

местного самоуправления 

(обеспечение антитеррористической 

защищенности мест отдыха детей летнего 

оздоровительного сезона 2023 года) 

 

АТК (Антитеррористическая комиссия)  Северо-Эвенского 

муниципального округа,  Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, Управление  образования администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа, Управление культурой администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа 

 

9. 

Об организации работы по 

информационному сопровождению 

деятельности по профилактике терроризма в 

муниципальном образовании 

АТК (Антитеррористическая комиссия)  Северо-Эвенского 

муниципального округа, Управление  образования администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа, Управление культурой 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа, сектор по 

социальным вопросам и работе с КМНС администрации Северо-

Эвенского муниципального округа, СМИ 

 

 
Август 

(3 заседание) 

 

10. 

Об организации работы по обеспечению 

транспортной безопасности на объектах 

автотранспортной инфраструктуры, в том 

числе находящихся в ведении органов 

местного самоуправления, исполнению 

субъектами транспортной инфраструктуры 

автомобильного транспорта требований    

Федерального закона от 9 февраля 2007 г. 

№16-ФЗ «О транспортной безопасности» 

КУМИ (Комитет по управлению муниципальным имуществом) 

Северо-Эвенского муниципального округа, прокуратура Северо-

Эвенского района, руководители (хозяйствующие субъекты) объектов 

(территорий) 

11. О мерах по обеспечению выполнения АТК (Антитеррористическая комиссия)  Северо-Эвенского 



требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территории), 

находящихся в муниципальной 

собственности или в ведении органов 

местного самоуправления 

 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, СМИ, руководители объектов жилищно-коммунального 

хозяйства и топливно-энергетического комплекса, Управление  

образования администрации Северо-Эвенского муниципального 

округа, СМИ 

 

 

 

12. 

О выполнении требований законодательства 

РФ в сфере обеспечения 

антитеррористической защищенности 

объектов образования, здравоохранения, 

социальной сферы, объектов ТЭК и ЖКХ. О 

мерах по обеспечению общественного 

порядка при проведении культурно-

массовых мероприятий, посвященных «Дню 

знаний» и «Дня солидарности в борьбе с 

терроризмом». 

Об организации работы по профилактике 

террористических проявлений на объектах, 

задействуемых при проведении единого дня 

голосования и в местах массового 

пребывания людей. 

 

АТК (Антитеррористическая комиссия)  Северо-Эвенского 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, СМИ, руководители объектов жилищно-коммунального 

хозяйства и топливно-энергетического комплекса, Управление  

образования администрации Северо-Эвенского муниципального 

округа, СМИ, руководители объектов образования, здравоохранения, 

социальной сферы 

13. 

О состоянии работы по реализации 

требований к антитеррористической 

защищённости объектов (территорий),  мест 

массового пребывания людей. 

Об организации работы по профилактике 

террористических проявлений на объектах с 

массовым пребыванием людей. 

 

АТК (Антитеррористическая комиссия ) Северо-Эвенского 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, руководители (хозяйствующие субъекты) объектов 

(территорий),  мест массового пребывания людей 

14. 

О ходе исполнения Комплексного Плана 

противодействию идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2019-2023 годы 

на территории Северо-Эвенского 

АТК (Антитеррористическая комиссия ) Северо-Эвенского 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, Управление  образования администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа, руководители объектов образования, сектор 



муниципального округа в III-м квартале  

2023 года 

 

 

 

 

по социальным вопросам и работе с КМНС администрации Северо-

Эвенского муниципального округа, Управление культурой 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа, СМИ 

 

 

15. 

Об организации работы по 

противодействию идеологии терроризма. 

Об организации работы мониторинга 

политических, социально-экономических и 

иных процессов, оказывающих влияние на 

ситуацию в области противодействия 

терроризму 

 

 

 

АТК (Антитеррористическая комиссия) Северо-Эвенского 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, руководители (хозяйствующие субъекты) объектов 

(территорий),сектор по социальным вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа 
Октябрь 

(4 заседание) 

 

16. 

«О мерах по обеспечению общественного 

порядка и безопасности при проведении 

праздничных мероприятий, посвященных 

Дню народного единства» 

АТК (Антитеррористическая комиссия) Северо-Эвенского 

муниципального округа 

17. 

О ходе исполнения Комплексного Плана 

противодействию идеологии терроризма в 

Российской Федерации на 2019-2023 годы 

на территории Северо-Эвенского 

муниципального округа в IV-м квартале 

2023года 

 

АТК (Антитеррористическая комиссия) Северо-Эвенского 

муниципального округа,  Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району, Управление  образования администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа 

 

 

 

Декабрь 

(5 заседание) 

18. 

Об организации мер по обеспечению 

безопасности в период подготовки и 

проведения Новогодних и Рождественских 

праздников 

АТК (Антитеррористическая комиссия) Северо-Эвенского 

муниципального округа, отдел по делам ГО и ЧС, Отд. МВД России 

по Северо-Эвенскому району, Управление  образования Северо-

Эвенского муниципального округа, СМИ, ПЧ-16 ГПС по Северо-

Эвенскому району, ОНД и ПР по Северо-Эвенскому району 

 

19. 

Об итогах деятельности АТК при 

администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа в 2023 году и 

АТК (Антитеррористическая комиссия) Северо-Эвенского 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району 



постановке задач на 2024 год. 

 

20. 

Об утверждении проекта Плана работы АТК 

при администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа на 2024 год 

 

 

АТК (Антитеррористическая комиссия) Северо-Эвенского 

муниципального округа, Отд. МВД России по Северо-Эвенскому 

району 

 

III. Мероприятия по выполнению решений НАК, АТК Магаданской области в 2023 году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ответственные исполнители (соисполнители) 

Сроки 

исполнения  

1 2 3 4 

1 

Подготовить и направить информацию о 

мероприятиях органов местного 

самоуправления по выполнению Комплексного 

плана на территории Северо-Эвенского 

муниципального округа и других, в том числе 

внеплановых мероприятий в области 

противодействия распространению идеологии 

терроризма 

АТК Северо-Эвенского муниципального округа 

 

 

 

 

Январь 2023 г. 

2 

Проанализировать, с учетом результатов 

мониторинга, оценки поступающей 

информации об изменениях обстановки и 

выявлениях новых террористических угроз, и 

при необходимости актуализировать (в 

течение года) муниципальные планы и 

программы по профилактике терроризма путем 

внесения в них необходимых коррективов.  

                   АТК Северо-Эвенского муниципального округа 

 

 

 

 

Январь 2023 г. 

3 

Сбор информации и расчет на ее основе 

показателя «Оценка населением защищенности 

от террористических угроз на территории 

муниципального округа» (показатель № 1  и 

показателя «Оценка уровня 

антитеррористической защищенности 

объектов (территорий), находящихся в 

                   АТК Северо-Эвенского муниципального округа 

 

 

 

 

Январь 2023 г. 



собственности муниципального округа или в 

ведении органов местного самоуправления 

муниципального округа» (показатель № 2) 

5 

Сформировать и направить в Аппарат 

Магаданской области сведения о потребности 

в обучении сотрудников, ответственных за 

реализацию мероприятий по профилактике 

терроризма 

                   АТК Северо-Эвенского муниципального округа 

 

До 15 марта 2023 

года 

6 

Подготовка и направление в АТК Магаданской 

области для публикации на интернет-портале 

тематических материалов, отражающих 

основные направления деятельности АТК  

круглые столы, конференции, интервью и 

брифинги Председателя АТК, молодежные 

слеты, встречи авторитетных представителей 

духовенства и т.д.) 

АТК Северо-Эвенского муниципального округа, Отд. МВД 

России по Северо-Эвенскому району, Управление  образования 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа, 

Управление культурой администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа, сектор по социальным вопросам и 

работе с КМНС администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа 

 

Ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за 

отчётным 

периодом 

7 

Подготовка и направление в аппарат ТАК 

Магаданской области материалов по вопросам 

профилактики терроризма (печатные издания 

(книги, статьи, брошюры); методические 

материалы (учебные пособия, рекомендации, 

памятки и др.); информационно-

разъяснительные антитеррористические 

материалы для детского просмотра; 

видеоматериалы (документальные, научные, 

учебные фильмы, ролики);аудиоматериалы 

(лекции, выступления, доклады) 

АТК Северо-Эвенского муниципального округа, Управление  

образования администрации Северо-Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой администрации Северо-

Эвенского муниципального округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа 

 

До 10 июня и 10 

декабря 2023 года 

8 

Задействовать Экспертный совет по выработке 

информационной политики в сфере 

профилактики терроризма в подготовке и 

оценке разработанных материалов по 

информационному сопровождению 

деятельности по профилактике терроризма, а 

также степени положительного влияния 

проведенной работы на данном направлении 

на обстановку. 

АТК Северо-Эвенского муниципального округа, Управление  

образования администрации Северо-Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой администрации Северо-

Эвенского муниципального округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа, СМИ (газета «Эвенчанка») 

 

До 20 июня 2023 

года 

 



9 

Обеспечить включение в ежегодные планы 

воспитательной работы образовательных 

учреждений мероприятия по 

антитеррористическому просвещению детей и 

молодежи. О результатах информировать АТК 

Магаданской области в полугодовых отчетах о 

реализации комплексного плана 

 

АТК Северо-Эвенского муниципального округа,  Отд. МВД 

России по Северо-Эвенскому району, Управление  образования 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа 

 

 

 

До 25 января и 25 

июля 2023 года 

10 

Подготовить и направить в аппарат АТК 

Магаданской области материалы о 

положительном опыте работы по 

профилактике терроризма на муниципальном 

уровне для опубликования в периодических 

печатных изданиях  

АТК Северо-Эвенского муниципального округа, Управление  

образования администрации Северо-Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой администрации Северо-

Эвенского муниципального округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС администрации Северо-Эвенского 

муниципального округа 

 

До 01 августа 2023 

года 

11 

Реализовать профилактические и 

информационно-пропагандистские 

мероприятия, направленные на активизацию 

процесса добровольной выдачи населением 

незаконно хранящегося оружия, взрывчатых 

веществ и взрывных устройств, а также 

компонентов для их изготовления  

 

АТК Северо-Эвенского муниципального округа, Отд. МВД 

России по Северо-Эвенскому району  

 

 

 

 

 

До 01 июля 2023 

До 01 ноября 2023 

12 

Изучить эффективность реализации мер, 

принятых на основе результатов мониторинга, 

и оценить степень их положительного влияния 

на обстановку, устранения причин и условий 

формирования террористических угроз. При 

необходимости внести коррективы в 

организацию мониторинга и 

профилактических мероприятий 

                        АТК Северо-Эвенского муниципального округа Октябрь 2023 года 

 

 

 

 

 



IV. Мероприятия по реализации указаний НАК по противодействия идеологии терроризма 

в Российской Федерации в 2023 году 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные исполнители 

(соисполнители) 
Сроки исполнения 

1 2 3 4 

1. 

Обобщать и направлять информацию об исполнении Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-

2023 годы(при получении нового Комплексного плана) в АТК 

Магаданской области 

АТК Северо-Эвенского 

муниципального округа, 

руководители предприятий и 

учреждений органа местного 

самоуправления 

 

До 25 января , 25 июля 

2023 г. 

3. 

Предоставить в АТК Магаданской области предложения в Сводный план 

мероприятий по противодействию терроризму в Магаданской области на 2022 

год, реализация которых требует финансового обеспечения (реализация 

мероприятий  Комплексного плана и повышению антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) 

Отдел по делам ГО и ЧС, 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа 

 

До 01 марта 2023 г 

4. 

Выпуск специализированных передач и видеосюжетов по вопросам 

профилактики терроризма, пропаганды социально значимых ценностей и 

создания условий для мирных  межнациональных и межрелигиозных 

(межконфессиональных) отношений 

Отдел по делам ГО и ЧС, 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, СМИ (газета 

«Эвенчанка») 

Не менее 1 раза в 

квартал 



 

 

5. 

Организация работы по обучению специалистов по оказанию 

профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных 

воздействию идеологии терроризма (молодежь, лиц получившие 

религиозное исламское образование и т.д.) 

 

Администрация Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Отд. МВД России по 

Северо-Эвенскому району 

сентябрь 2023 г 

6. 

Обеспечить ежеквартальные доклады председателю АТК Магаданской 

области о результатах реализации Комплексного плана с предложениями 

по устранению выявленных недостатков 

АТК Северо-Эвенского 

муниципального округа, 

Администрация Северо-

Эвенского муниципального 

округа 

До 01 апреля 2023 г 

До 20 июня 2023 г 

До 01 октября 2023 г 

До 20 декабря 2023 г 

7. 

Публикация информации в СМИ (газета «Эвенчанка») по вопросам 

профилактики терроризма и экстремизма, пропаганде социально 

значимых ценностей. 

О результатах информировать аппарат АТК Магаданской области 

АТК Северо-Эвенского 

муниципального округа, 

администрация Северо-

Эвенского муниципального 

округа 

До 01 апреля 2023 г 

До 01 июля 2023 г  

До 01 октября 2023 г 

8. 

Организация и проведение культурно-просветительских мероприятий, 

направленных на гармонизацию межнациональных и 

межконфессиональных отношений. 

 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, СМИ 

 

 

Не менее 1 раза в 

квартал 

9. 

Подготовить план мероприятий, посвященных Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом. 

Копию плана направить в аппарат АТК Магаданской области 

Администрация Северо-

Эвенского муниципального 

округа 

До 30 августа 2023 г 

10. 

Обеспечить проведение общественно-политических мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом. Разработка, 

изготовление  издание и распространение печатных материалов по 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

До 30 августа 2023 г 



вопросам противодействия терроризму округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Администрация 

Северо-Эвенского 

муниципального округа, СМИ 

 

11. 

Проведение круглых столов, семинаров, научно-практических 

конференций, конкурсов, массовых мероприятий с участием 

представителей религиозных конфессий, национальных общественных 

организаций, руководителей учебных и образовательных учреждений, 

направленных на воспитание толерантности, развитие межкультурного 

взаимодействия, профилактику экстремизма и терроризма. 

 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, СМИ 

 

 

 

Не менее 1 раза в 

квартал 

12. 

Реализация комплекса мер по выявлению и пресечению фактов 

распространения экстремисткой и террористической идеологии в 

общественных объединениях, осуществляющие работу в сфере 

гражданско-нравственного воспитания молодежи 

Отд. МВД России по Северо-

Эвенскому району, 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, СМИ 

 

До 01 июля 2023 г 

До 20 ноября 2023 г 

13. 
Проведение информационно - пропагандистские мероприятия по 

разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, 

Управление  образования 

администрации Северо-

До 01 июля 2023 г 

До 20 ноября 2023 г 



формированию стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, 

идеологии терроризма в различных ее проявлениях. Размещение 

материалов антитеррористической направленности в  СМИ, в социальных 

сетях и Интернет, размещение средств наружной рекламы и 

пропагандисткой продукции антитеррористического  и 

антиэкстремистского содержания (Баннеры, памятки, листовки и т.д.) 

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа Отд. МВД России по 

Северо-Эвенскому району, 

СМИ 

 

14. 

Принять  меры по актуализации размещенных в сети Интернет сведений о 

деятельности муниципальной АТК. Обеспечить постоянное 

информационное наполнение используемых ресурсов с соблюдением 

требований законодательства о государственной тайне. 

О результатах проинформировать председателя АТК Магаданской 

области 

АТК Северо-Эвенского 

муниципального округа 

До 15 июля 2023г 

До 01 ноября 2023 г 

 

 
 

V. Мероприятия по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 

в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы в 2023 году 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные исполнители 

(соисполнители) 
Сроки исполнения 

1 2 3 4 

1. 

Обобщить и направить информацию об исполнении Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 

2019-2023 годы, направить в АТК Магаданской области 

АТК Северо-Эвенского 

муниципального округа 

руководители предприятий и 

учреждений органа местного 

самоуправления 

 

До 25 января , 25 июля 

2023 г. 

3. 

Предоставить в АТК Магаданской области предложения в Сводный план 

мероприятий по противодействию терроризму в Магаданской области на 2022 

год, реализация которых требует финансового обеспечения (реализация 

мероприятий  Комплексного плана и повышению антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) 

АТК Северо-Эвенского 

муниципального округа, 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа 

 

До 01 марта 2023 г 



4. 

Выпуск специализированных передач и видеосюжетов по вопросам 

профилактики терроризма, пропаганды социально значимых ценностей и 

создания условий для мирных  межнациональных и межрелигиозных 

(межконфессиональных) отношений 

АТК Северо-Эвенского 

муниципального округа, 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа 

 

 

Не менее 1 раза в 

квартал 

5. 

Организация работы по обучению специалистов по оказанию 

профилактического воздействия на лиц, наиболее подверженных 

воздействию идеологии терроризма (молодежь, лица получившие 

религиозное исламское образование и т.д.) 

 

Администрация Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Отд. МВД России по 

Северо-Эвенскому району 

до 01 апреля 2023 г 

6. 

Обеспечить ежеквартальные доклады председателю АТК Магаданской 

области о результатах реализации Комплексного плана с предложениями 

по устранению выявленных недостатков 

АТК Северо-Эвенского 

муниципального округа, 

Администрация Северо-

Эвенского муниципального 

округа 

До 01 апреля 2023 г 

до 20 июня 2023 г 

до 01 октября 2023 г 

до 20 декабря 2023 г 

7. 

Разместить информацию в СМИ (газета «Эвенчанка» )по вопросам 

профилактики терроризма и экстремизма, пропаганде социально 

значимых ценностей. 

О результатах информировать аппарат АТК Магаданской области 

АТК Северо-Эвенского 

муниципального округа, 

Администрация Северо-

Эвенского муниципального 

округа 

До 01 апреля 2023 г 

до 01 июля 2023 г  

до 01 октября 2023 г 

8. 

Организация и проведение культурно-просветительских мероприятий, 

направленных на гармонизацию межнациональных и 

межконфессиональных отношений. 

 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

Не менее 1 раза в 

квартал 



округа СМИ 

 

 

9. 

Подготовить план мероприятий, посвященных Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом. 

Копию плана направить в аппарат АТК Магаданской области 

Администрация Северо-

Эвенского муниципального 

округа 

До 25 августа 2023 г 

10. 

Обеспечить проведение общественно-политических мероприятий, 

посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом. Разработка, 

изготовление  издание и распространение печатных материалов по 

вопросам противодействия терроризму 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Отд. МВД России по 

Северо-Эвенскому району, 

СМИ 

 

До 25 августа 2023 г 

   11. 

Проведение круглых столов, семинаров, научно-практических 

конференций, конкурсов, массовых мероприятий с участием 

представителей религиозных конфессий, национальных общественных 

организаций, руководителей учебных и образовательных учреждений, 

направленных на воспитание толерантности, развитие межкультурного 

взаимодействия, профилактику экстремизма и терроризма, защиты 

информационного пространства. 

 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Отд. МВД России по 

Северо-Эвенскому району, 

СМИ 

 

 

 

Не менее 1 раза в 

квартал 

12. 
Реализация комплекса мер по выявлению и пресечению фактов 

распространения экстремисткой и террористической идеологии в 

Управление  образования 

администрации Северо-

До 01 июля 2023 г 

До 20 ноября 2023 г 



общественных объединениях, осуществляющие работу в сфере 

гражданско-нравственного воспитания молодежи по формированию 

антитеррористического сознания 

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Отд. МВД России по 

Северо-Эвенскому району, 

СМИ 

 

13. 

Проведение информационно - пропагандистские мероприятия по 

разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, 

формированию стойкого неприятия обществом, прежде всего 

молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях. 

Размещение материалов антитеррористической направленности в  СМИ, 

в социальных сетях, блогах и Интернет, размещение средств наружной 

рекламы и пропагандисткой продукции антитеррористического  и 

антиэкстремистского содержания (Баннеры, памятки, листовки и т.д.) 

Управление  образования 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Управление культурой 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, сектор по социальным 

вопросам и работе с КМНС 

администрации Северо-

Эвенского муниципального 

округа, Отд. МВД России по 

Северо-Эвенскому району, 

СМИ 

 

До 01 июля 2023 г 

До 20 ноября 2023 г 

14. 

Принять  меры по актуализации размещенных в сети Интернет сведений 

о деятельности муниципальной АТК. Обеспечить постоянное 

информационное наполнение используемых ресурсов с соблюдением 

требований законодательства о государственной тайне. 

О результатах проинформировать председателя АТК Магаданской 

области 

АТК Северо-Эвенского 

муниципального округа, 

администрация Северо-

Эвенского муниципального 

округа 

До 15 июля 2023 г 

до 01 ноября 2023 г 

 

 

 

 



VI. Мероприятия по совершенствованию антитеррористической защищённости объектов критической инфраструктуры, жизнеобеспечения, 

мест массового пребывания людей в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственные исполнители (соисполнители) Сроки 

исполнения 

1 2 3 4 

1. Ежегодная актуализация (корректировка) паспортов 

категорированных объектов ТЭК, ЖКХ и КЭ, мест массового 

пребывания людей. 
 

 

 

 

 

АТК Северо-Эвенского муниципального округа, 

отдел по делам ГО и ЧС, Отд. МВД России по 

Северо-Эвенскому району, СМИ, руководители 

объектов жилищно-коммунального хозяйства и 

топливно-энергетического комплекса, Управление  

образования Северо-Эвенского муниципального 

округа, СМИ, руководители объектов образования, 

здравоохранения, социальной сферы, ТЭК и ЖКХ 

В течение года 

2. Обеспечить анализ реализации на территории муниципального 

образования постановлений Правительства Российской 

Федерации, регламентирующих антитеррористическую 

защищенность объектов (территорий), находящихся в 

муниципальной собственности. 

О результатах информировать главу муниципального округа 

Руководители (хозяйствующие субъекты) объектов 

(территорий),  мест массового пребывания людей 

 

Ежеквартально 

до 10 числа 

месяца 

следующего за 

отчетным 

периодом 

   3. Проведение проверок действий персонала образовательных 

учреждений при угрозе возникновения террористических актов 

АТК Северо-Эвенского муниципального округа, 

отдел по делам ГО и ЧС, Отд. МВД России по 

Северо-Эвенскому району 

В течение года 

   4. Организовать дополнительные занятия (инструктажи) с персоналом  

по правилам действия в случае возникновения пожара, правилам 

проведения эвакуации, порядка действий в экстренных ситуациях, 

связанных с террористическими проявлениями 

АТК Северо-Эвенского муниципального округа, 

отдел  по делам ГО и ЧС, Отд. МВД России по 

Северо-Эвенскому району 

В течение года 

 

_________________________________________ 

 


